<sup>23</sup> IOANNES MARTINEZ DE RIPALDA, *De ente supernaturali disputationes in universam theologiam*, I-III (Burdigalae, 1634; Lugduni, 1645; Coloniae Agrippinae, 1648).

<sup>24</sup> RIPALDA, *De ente supernaturali*, lib. I, disp. 23: «An supernaturalia sint supra omnem substantiam creabilem» (vol. I, pp. 232-268).

<sup>25</sup> Ibidem, disp. 23, sect. 3, n. 8: «Stando rationi non invenio repugnare substantiam supernaturalem (...) Assertum facile probo. Nullum sit argumentum, quo satis ostendatur repugnantia substantiae supernaturalis. Ergo nulla ratione invenitur talis substantia repugnans. Consequentia est bona antecedens constabit uberi explicatione argumentorum, quibus substantia supernaturalis oppugnatur, quae meo iudicio ideo Theologis incostantia sunt, et quotidie multiplicantur, quia nullum extat, in quo iure intellectus defaecatus conquiescat. Nota a me non assertum talem substantiam esse absolute possibilem, sed solum non ostendi aliqua ratione repugnantem» (vol. I, p. 235).

<sup>26</sup> Ibidem, n. 9: «Caeterum, et possibilem esse talem substantiam, si solo rationis lumine duamur (modeste sit assertum propter aliquorum scandalum) improbable non sit. Etenim non repugnat substantia habens connexionem cum gratia iustificante, aut alio dono supernaturali, ut habitu fidei, et similibus. Sed substantia ferens connexionem cum gratia iustificante, aut alio dono supernaturali, ut habitu fidei, et similibus est intrinsece supernaturalis. Ergo non repugnat absolute substantia supernaturalis» (vol. I, p. 235).

<sup>27</sup> Ibidem, disp. 23, sect. 6, n. 27: «Intellectus humanus non indiget principio elevante ad eliciendum visionem beatam praecise, quia est distans infinite a Deo, quoniam etiam ut illustratus lumine gloriae est infinite distans, sed quia est distans perfectione naturali, et non supernaturali. Intellectus autem substantiae supernaturalis non distaret perfectione naturali, sed supernaturali, ad modum quo nunc distat intellectus humanus, ut illustratus lumine gloriae» (vol. I, p. 241).

<sup>28</sup> Ibidem, disp. 3, sect. 2, n. 13: «Melius igitur explicatur Theologica usurpatione natura; si ea dicatur, esse collectio substantiarum nunc existentium,

altre món sense cap connexió amb el món natural<sup>29</sup>. El món sobrenatural és sobrenatural, no perquè estigui més a prop de l'Acte pur, sinó perquè és distint i inconnex del món natural. En aquesta perspectiva cal tenir per sobrenatural la gràcia santificant i tot el que hi té connexió<sup>30</sup>, que resta per damunt de totes les substàncies i accidents naturals que no hi tenen connexió<sup>31</sup>. De fet són sobrenaturals aquelles realitats creades que la revelació ens diu que són sobrenaturals i divines.

Aquesta posició en el fons està tarada de nominalisme. Afirma que hi ha un món natural i un món sobrenatural sense cap connexió, però no reïx a explicar en què consisteix el sobrenatural i per què la realitat creada de la gràcia és divinitzant. Karl Rahner

*earumque possibilitum, quae existentibus annexae, et affines sunt. Illis autem possibilibus existentibus affines, et annexae sunt, quibus repugnantibus aliquae existentium necessario repugnarent propter ordinem transcendentalem, quo in eas referuntur. Hae vero sunt, quae intra virtutes naturales existentium Physicas, aut intentionales quidditative continentur» (vol. I, p. 13).*

<sup>29</sup> Ibidem, disp. 3, sect. 4, n. 22: «Cui superior explicatio minus placuerit, aliam faciliorem dabimus. Ponat ex disputatione sequenti primarium, et absolutum entium supernaturalium conceptum connexionem Physica, aut intentionali, immediata, aut mediata, cum gratia iustificanti constitui. Itaque naturam, supra quam entia supernaturalia considerantur, asserat esse collectionem omnium substantiarum, et accidentium tam existentium, quam possibilitum, quae nullatenus cum gratia iustificante connexa sunt» (vol. I, p. 15); ibidem, n. 23: «Igitur ordinem naturae, entibus nequaquam connexis cum gratia, omnino compleri, probatur (...) Primo, quia non est alius explicandi modus probabilior. Secundo, quia elevari supra entia cum gratia non connexa, est proprium entium supernaturalium; et entibus naturalibus commune non est. Tertio, quia ut disputatione sequenti ostendemus, connexio cum gratia iustificanti supernaturalitatem constituit, ergo naturalitatem, a supernaturalitate distinctam, exclusio talis connexionis constituet» (vol. I, p. 15).

<sup>30</sup> Ibidem, disp. 4, sect. 3, n. 21: «Affero proprium donorum supernaturalium conceptum, connexionem esse quidditativam cum gratia sanctificante physicam, aut intentionalem, immediatam, aut mediatam, antecedentem, aut consequentem» (vol. I, p. 20); ibidem, sect. 4, n. 32: «Igitur gratia sanctificans se ipsa immediate ratione excellentiae participantis naturam divinam, qua inter omnia dona singularissimum est, ad ordinem singularem, atque excelsum nempe supernaturalem, et divinum pertinere apprehenditur: caetera vero, quae in gratiam sanctificantem ordinem transcendentem habent, per cognationem cum ipsa, in eam excellentiae conditionem, et supernaturalitatem adscribuntur» (vol. I, p. 22).

<sup>31</sup> Ibidem, disp. 3, sect. 2, n. 15: «Nullum agnoscitur ens supernaturale, quod non superet naturam sic explicatam, gratia enim, et gloria, aliaque accidentia, quae Theologi agnoscunt supernaturalia, non solum supra collectionem substantiarum existentium, sed earum etiam possibilitum, quae in virtute, et ordine existentium continentur, longissime elevantur. Deinde nullum admittitur ens naturale, quod supra naturam sic explicatam positum sit» (vol. I, p. 13); ibidem, sect. 4, n. 22: «Itaque naturam, supra quam entia supernaturalia considerantur, asserat esse collectionem omnium substantiarum, et accidentium tam existentium, quam possibilitum, quae nullatenus cum gratia iustificante connexa sunt» (vol. I, p. 15). (Vegi's el context d'aquesta última cita a la nota 29).